
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 도시환경 조성 (단위:천원)

자원순환과 31,340,737 33,075,635 △1,734,898

국 9,200

균 780,000

도 161,360

시 30,390,177

폐기물 효율적 처리(환경/폐기물) 31,169,950 32,901,018 △1,731,068

국 9,200

균 780,000

도 161,360

시 30,219,390

깨끗한 도시환경 조성 15,455,600 16,097,257 △641,657

균 780,000

도 156,000

시 14,519,600

폐기물처리 관리·감독 373,463 154,366 219,097

101 인건비 34,190 37,489 △3,299

04 기간제근로자등보수 34,190 37,489 △3,299

○불법 건설폐기물 감시 운영 34,190

ㅇ인부임 22,087

ㅇ주휴수당 4,418

ㅇ생활임금 보전수당
2,285

ㅇ교통비 1,400

ㅇ사회보험료(4대보험 등)
4,000

201 일반운영비 22,300 34,400 △12,100

01 사무관리비 21,300 33,400 △12,100

○일반수용비 10,500

ㅇ폐기물 배출자 신고필증 제작
2,000

ㅇ석면피해 구제 등 제도 홍보물 제작
1,000

ㅇ폐기물 적정처리 안내 홍보물 제작
2,500

ㅇ사업장 폐기물 관련 지도점검표 제작
1,000

ㅇ석면의 비산 정도 측정비
4,000

○임차료 10,800

ㅇ폐기물(사업장,건설,지정) 배출자 점검 차
량 임차 10,800

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○차량·선박비 1,000

ㅇ차량 유류비 1,000

202 여비 2,720 3,000 △280

78,880원*2명*5일*28주

78,880원*2명*28주

6,800원*2명*6일*28주

5,000원*2명*5일*28주

4,000,000원*1식

1,000원*500매*4종

1,000원*1,000매*1종

2,500원*500매*2종

1,000원*500매*2종

2,000,000원*2건

900,000원*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 도시환경 조성 (단위:천원)

01 국내여비 2,720 3,000 △280

○폐기물배출 처리업소, 검찰·경찰·시·군
합동단속 880

○폐기물관리법 개정교육 및 각종 세미나 참
석 880

○슬레이트 및 석면 건축물 조사
960

301 일반보전금 313,878 79,102 234,776

14 기타보상금 313,878 79,102 234,776

○2024년 석면피해 구제급여 313,878

ㅇ요양생활수당(원발성 악성중피종)
41,982

ㅇ요양생활수당(원발성 폐암)
104,954

ㅇ요양생활수당(석면폐증 2급)
9,236

ㅇ특별유족조위금 및 특별장례비
105,706

ㅇ요양급여 52,000

305 배상금등 375 375 0

01 배상금등 375 375 0

○환경범죄 참고인 등 실비 보상금
375

슬레이트 처리 지원 1,560,000 1,731,310 △171,310

균 780,000

도 156,000

시 624,000

402 민간자본이전 1,560,000 1,731,310 △171,310

균 780,000

도 156,000

시 624,000

03 민간위탁사업비 1,560,000 1,731,310 △171,310

○슬레이트 처리 및 지붕개량사업
1,560,000

균 780,000

도 156,000

시 624,000

생활폐기물 수집·운반 및 가로청소 12,587,814 13,273,414 △685,600

202 여비 1,780 2,280 △500

01 국내여비 1,780 2,280 △500

○시가지 청소상태 지도점검
960

○청소행정 선진지 벤치마킹
440

○방치폐기물 처리 점검 160

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*2회

20,000원*2명*4일*6월

1,749,230원*2명*12월

1,749,230원*5명*12월

839,630원*1명*11월

52,852,800원*2명

4,000,000원*13명

75,000원*5건

1,560,000,000원*1식

20,000원*2명*2일*12월

110,000원*2명*2일

20,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 도시환경 조성 (단위:천원)

○산업재해 예방 안전교육
220

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○2024년도생활폐기물 수집, 운반 대행업체 평
가 용역 20,000

307 민간이전 1,924,813 2,309,776 △384,963

05 민간위탁금 1,924,813 2,309,776 △384,963

○대형폐기물 수집운반처리 대행 용역
1,924,813

308 자치단체등이전 9,976,108 9,976,108 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,976,108 9,976,108 0

○청소대행사업 위탁 운영(생활폐기물 수집·
운반 및 가로청소-경상)

9,976,108

403 자치단체등자본이전 665,113 885,250 △220,137

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 665,113 885,250 △220,137

○청소대행사업 위탁 운영(생활폐기물 수집·
운반 및 가로청소-자본)

665,113

아름다운 여수 가꾸기 청결 활동 20,000 26,300 △6,300

201 일반운영비 10,000 16,300 △6,300

01 사무관리비 10,000 16,300 △6,300

○일반수용비 10,000

ㅇ청결활동 물품 구입 5,300

－PP포대 3,000

－집 게 1,500

－장 갑 600

－어깨띠 200

ㅇ청결활동 주민 홍보물 제작 4,700

－현수막 3,200

－홍보 전단지 제작 1,500

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○아름다운 여수가꾸기 청결활동 우수 읍면
동 포상금 10,000

폐기물종량제 정착 914,323 911,867 2,456

201 일반운영비 100,614 146,374 △45,760

01 사무관리비 92,614 138,374 △45,760

○일반수용비 91,690

ㅇ대형폐기물 배출신고 스티커 제작
45,500

ㅇ전입세대 배출자용 스티커(읍면동 배포용
) 1,150

110,000원*2회

20,000,000원*1식

1,924,813,000원*1식

9,976,108,000원*1식

665,113,000원*1식

300원*10,000매

3,000원*500개

2,500원*20타*12월

4,000원*50장

80,000원*20개소*2회

150원*10,000매

5,000,000원*2회

130원*350,000매

230원*5,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 도시환경 조성 (단위:천원)

ㅇ생활폐기물 종량제 봉투 판매소 표지판
정비(신규, 훼손 등) 18,040

－스티커 840

－표지판 1,200

－생활폐기물 종량제 배출안내 시민 홍보
전단 제작 1,000

－불법투기 감시카메라 소모품 구입 3,000

·배터리 2,000

·SD메모리카드 1,000

－불법투기 경고판 신규제작 및 정비(매립
형) 12,000

ㅇ폐현수막 재사용 마대 구입
7,500

ㅇ자원순환 시민의식 개선 공익캠페인 홍보
영상 제작 5,000

ㅇ대형폐기물 스마트 배출신고(앱, 웹) 운영
수수료 11,000

ㅇ대형폐기물 수거 민간위탁 원가계산 용역
3,500

○관리용역비 924

ㅇ페기물종량제봉투 보관창고 무인경보시
설 운영(신월창고) 924

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○시설장비유지비 8,000

ㅇ감시카메라 유지관리
5,000

ㅇ불법투기 감시카메라 이설비
3,000

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○청소행정추진 1,800

206 재료비 622,164 611,748 10,416

01 재료비 622,164 611,748 10,416

○생활폐기물 종량제 봉투 제작(가연성) 320,520

ㅇ일반용 5ℓ 7,440

ㅇ일반용 10ℓ 36,480

ㅇ일반용 20ℓ 61,560

ㅇ일반용 50ℓ 133,920

ㅇ일반용 75ℓ 81,120

○폐기물종량제 봉투 제작(재사용 봉투) 280,680

ㅇ재사용 10ℓ 39,360

ㅇ재사용 20ℓ 187,920

ㅇ재사용 30ℓ 53,400

○폐기물종량제 봉투 제작(공공용 봉투) 20,964

ㅇ공공용 50ℓ 14,880

420원*2,000매

20,000원*60개소

100원*5,000매*2회

200,000원*10개

50,000원*20개

150,000원*80개소

1,500원*5,000장

5,000,000원*1식

11,000,000원*1식

3,500,000원*1식

77,000원*12월

5,000,000원*1식

300,000원*10개소

1,800,000원*1식

31원*20,000매*12월

38원*80,000매*12월

57원*90,000매*12월

124원*90,000매*12월

169원*40,000매*12월

41원*80,000매*12월

58원*270,000매*12월

89원*50,000매*12월

124원*10,000매*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 도시환경 조성 (단위:천원)

ㅇ공공용 75ℓ 6,084

308 자치단체등이전 161,745 101,745 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 161,745 101,745 60,000

○종량제봉투 및 음식물류 폐기물 스티커 등
공급대행 사업비 101,745

○자원순환 시민의식 개선 공익캠페인 광고
료 60,000

401 시설비및부대비 28,000 50,000 △22,000

01 시설비 28,000 50,000 △22,000

○쓰레기 불법투기 감시카메라 설치
28,000

자원의 절약과 재활용 3,260,895 3,585,727 △324,832

국 9,200

도 5,360

시 3,246,335

음식물류 폐기물 처리 124,680 129,395 △4,715

101 인건비 19,680 20,935 △1,255

04 기간제근로자등보수 19,680 20,935 △1,255

○음식물쓰레기 배출 및 1회용품 사용업소 지
도점검 19,680

ㅇ인부임 13,410

ㅇ주휴수당 2,682

ㅇ생활임금 보전수당
1,388

ㅇ사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
2,200

201 일반운영비 44,800 48,600 △3,800

01 사무관리비 44,800 48,600 △3,800

○음식물류폐기물 수수료 납부필증(스티커)
제작 39,000

ㅇ1개월권 13,200

ㅇ1회용 25,800

－3ℓ 12,000

－5ℓ 7,800

－120ℓ 6,000

○음식물류 폐기물 배출 및 감량 홍보물 제작
3,000

○음식물류 폐기물 배출 및 감량 홍보 현수막
제작 800

○음식물류 폐기물 중간 수거용기 세척(단독
주택 등) 2,000

202 여비 1,320 1,700 △380

01 국내여비 1,320 1,700 △380

○음식물류 폐기물 자원화 순환교육 참석
880

169원*3,000매*12월

101,745,000원*1식

60,000,000원*1식

28,000,000원*1식

39,440원*2명*5일*34주

39,440원*2명*34주

3,400원*2명*6일*34주

2,200,000원*1식

200원*5,500매*12월

30원*400,000매

30원*260,000매

30원*200,000매

100원*30,000매*1회

80,000원*10개소*1회

10,000원*50개*4회

110,000원*2명*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

○음식물류 폐기물 감량 및 배출방법 개선 선
진지 벤치마킹 440

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○음식물류폐기물 수거용기(120ℓ) 페달형 구
입 500

301 일반보전금 3,900 3,900 0

14 기타보상금 3,900 3,900 0

○공동주택 음식물쓰레기 감량 우수단지 인
센티브 3,900

ㅇ최우수 1,000

ㅇ우 수 1,400

ㅇ장 려 1,500

307 민간이전 54,480 53,760 720

05 민간위탁금 54,480 53,760 720

○공동주택 음식물류폐기물 중간수거용기 세
척 54,480

ㅇ일반 35,280

ㅇRFID종량기 사용
19,200

음식물류폐기물 감량화 40,000 100,000 △60,000

401 시설비및부대비 40,000 100,000 △60,000

01 시설비 40,000 100,000 △60,000

○음식물류 폐기물 종량기(RFID) 설치
40,000

재활용 분리수거 273,350 399,690 △126,340

201 일반운영비 155,960 171,500 △15,540

01 사무관리비 19,640 30,320 △10,680

○일반수용비 12,640

ㅇ재활용품 분리배출 홍보 전단지 제작
1,200

ㅇ재활용품 분리배출 홍보 현수막 제작
1,440

ㅇ올바른 분리배출 홍보용품 제작
10,000

○임차료 7,000

ㅇ폐형광등 재활용업체 운반 차량 임차
7,000

02 공공운영비 136,320 141,180 △4,860

○공공요금 및 제세 23,520

ㅇ인공지능 재활용 자동수거기 전기·인터
넷요금 23,520

○시설장비유지비 112,800

ㅇ인공지능 재활용 자동수거기 유지관리
100,800

110,000원*2명*2일*1회

50,000원*10개

1,000,000원*1개소

700,000원*2개소

500,000원*3개소

1,200원*1,225개*2회*12월

2,000원*400개*2회*12월

2,000,000원*20대

120원*10,000매

80,000원*6개소*3회

10,000원*1,000개

700,000원*10회*1대

70,000원*28대*12월

300,000원*28대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

ㅇ인공지능 재활용 자동수거기 이전설치 등
9,000

ㅇ영농폐기물 공동집하장 유지보수
1,500

ㅇ재활용 동네마당(클린하우스) 시설유지보
수 1,500

202 여비 880 1,530 △650

01 국내여비 880 1,530 △650

○재활용품 분리수거 우수사례 확인
880

206 재료비 10,400 13,500 △3,100

01 재료비 10,400 13,500 △3,100

○폐형광등 분리수거함 구입
2,000

○재활용품 수거용 투명봉투 구입
8,400

301 일반보전금 61,110 63,160 △2,050

11 행사실비지원금 20,960 20,960 0

○올바른 재활용 강사 양성을 위한 세미나 및
워크샵 참석 실비 보상

800

○올바른 분리배출 홍보 강사 수당
20,160

14 기타보상금 40,150 42,200 △2,050

○재활용품 수거 경진대회 장려금
24,000

○빈용기 보증금 빈병 반환 거부 신고 보상금
1,000

○종이팩 교환용 화장지(30롤)
7,500

○폐건전지 교환용 건전지
2,250

○폐건전지 교환용 종량제봉투(20ℓ)
3,000

○투명페트병 교환용 종량제봉투(10ℓ)
2,400

401 시설비및부대비 45,000 150,000 △105,000

01 시설비 45,000 150,000 △105,000

○재활용품 분리수거함 설치
15,000

○인공지능 재활용 자동수거기 설치
30,000

재활용 동네마당 설치 51,000 102,000 △51,000

401 시설비및부대비 51,000 102,000 △51,000

01 시설비 51,000 102,000 △51,000

○재활용 동네마당(클린하우스) 설치
51,000

3,000,000원*3회

500,000원*3개소

500,000원*3개소

110,000원*2명*2일*2회

200,000원*10개

420원*20,000장

50,000원*8명*2회

70,000원*8명*3일*12월

12,000,000원*2회

50,000원*20건

15,000원*500개

1,500원*1,500SET

500원*500장*12월

250원*800장*12월

1,000,000원*15개소

30,000,000원*1개소

17,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

재활용품 선별장 운영 1,453,066 1,514,374 △61,308

101 인건비 902,266 885,524 16,742

04 기간제근로자등보수 902,266 885,524 16,742

○재활용 선별 분리 902,266

ㅇ인부임 506,688

ㅇ주휴수당 101,338

ㅇ연차수당 29,232

ㅇ생활임금 보전수당
33,547

ㅇ유급휴일근로수당
77,952

ㅇ연장근로수당
26,309

ㅇ사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
70,000

ㅇ퇴직금 50,000

ㅇ피복비 7,200

－작업복 2,400

－방한복 3,600

－안전화 1,200

201 일반운영비 546,050 624,850 △78,800

01 사무관리비 485,050 558,850 △73,800

○일반수용비 15,100

ㅇ선별장 작업 비품 구입 등 10,360

－이중코팅장갑 2,800

－대나무 빗자루 500

－플라스틱 삽 640

－위생용품 1,000

－재활용품 이동용 바구니(롤러바퀴 부착)
2,500

－재활용품선별장 기계주입용 오일(20ℓ)
500

－재활용품선별장 기계주입용 구리스(20ℓ
) 300

－재활용품선별장 분리작업 톤백(항공마
대 1,000kg) 1,320

－재활용품선별장 분리작업 PP포대(왕겨마
대 120kg) 800

ㅇ재활용품선별장 난방을 위한 실내등유 구
입 540

ㅇ재활용품선별장 전기안전관리 대행수수
료 4,200

○피복비 150

ㅇ재활용품 선별장 근무자 단속복
150

81,200원*24명*5일*52주

81,200원*24명*52주

81,200원*24명*15일

4,480원*24명*6일*52주

81,200원*24명*16일*250%

81,200원*24명*9일*150%

70,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000원*24명

150,000원*24명

50,000원*24명

800원*3,500개

5,000원*100개

8,000원*80개

1,000,000원*1식

500,000원*5개

50,000원*10개

150,000원*2개

6,600원*200개

800원*1,000개

900원*300ℓ*2회

350,000원*12월

150,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

○임차료 469,800

ㅇ재활용품 선별장 근로자 출퇴근 차량 임
차 60,000

ㅇ재활용품 선별 잔재물 처리 비용(단가계
약) 399,000

ㅇ재활용품 선별장 정수기 위탁관리비
1,200

ㅇ재활용품 헌옷수거함 수집 운반 차량 임
차료 9,600

02 공공운영비 61,000 66,000 △5,000

○공공요금 및 제세 36,000

ㅇ재활용품 선별장 전기요금
36,000

○시설장비유지비 25,000

ㅇ재활용품 선별장 시설 및 장비유지비
25,000

206 재료비 4,750 4,000 750

01 재료비 4,750 4,000 750

○재활용품(PET, 캔, 종이팩) 압축묶음용 철사
구입 4,000

○폐형광등 운송용 파레트 구입
750

공동주택 재활용품 수거 813,500 651,500 162,000

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○일반수용비 3,500

ㅇ공동주택 재활용품 수거 등 대행 원가계
산 용역 3,500

307 민간이전 810,000 648,000 162,000

05 민간위탁금 810,000 648,000 162,000

○공동주택 재활용품 수거 등 대행 용역
810,000

농촌 폐비닐 수거보상금 20,000 20,000 0

국 2,000

도 2,000

시 16,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

국 2,000

도 2,000

시 16,000

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○영농폐비닐 수거 보상금 지원
20,000

국 2,000

도 2,000

5,000,000원*12월

350,000원*1,140톤

50,000원*12월*2대

100,000원*8개*12월

3,000,000원*12월

25,000,000원*1식

4,000원*1,000㎏

150,000원*5개

3,500,000원*1식

900원*75,000세대*12월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

시 16,000

농촌 폐비닐 수거보상금(자체) 34,301 47,743 △13,442

301 일반보전금 34,301 47,743 △13,442

14 기타보상금 34,301 47,743 △13,442

○영농폐비닐 수거 보상금 지원(지정기부금)
34,301

1회용품 사용규제 1,630 3,310 △1,680

201 일반운영비 750 1,950 △1,200

01 사무관리비 750 1,950 △1,200

○일반수용비 750

ㅇ1회용품 사용억제 안내 스티커 및 홍보용
포스터 제작 400

ㅇ공공기관 1회용품 줄이기 홍보물 및 포스
터 제작 350

202 여비 880 1,360 △480

01 국내여비 880 1,360 △480

○1회용품 사용억제 연찬회 참석
880

공동집하장 확충 지원 12,000 24,000 △12,000

국 7,200

도 3,360

시 1,440

401 시설비및부대비 12,000 24,000 △12,000

국 7,200

도 3,360

시 1,440

01 시설비 12,000 24,000 △12,000

○영농폐기물 공동집하장 확충 지원
12,000

국 7,200

도 3,360

시 1,440

아이스팩 분리수거.재사용 48,720 127,720 △79,000

201 일반운영비 48,720 127,720 △79,000

01 사무관리비 48,720 127,720 △79,000

○일반수용비 12,720

ㅇ아이스팩 재사용 주민 홍보물 등 제작 5,800

－전단지 2,500

－현수막 800

－종량제봉투(20리터) 2,500

ㅇ아이스팩 재사용 작업 비품 구입 6,920

－이중코팅장갑 2,800

－위생용품 1,000

34,300,600원*1식

200원*2,000매

350원*1,000매

110,000원*2명*2일*2회

6,000,000원*2개소

50원*50,000개소

80,000원*10개소

500원*5,000장

800원*3,500개

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

－재활용품 이동용 바구니(롤러바퀴 부착)
1,000

－아이스팩 분리작업 톤백(항공마대 1,000kg
) 1,320

－아이스팩 분리작업 pp포대(왕겨마대120kg)
800

○임차료 36,000

ㅇ아이스팩 재사용 수거 운반차량 임차
36,000

자원순환 가게 운영 385,048 309,975 75,073

101 인건비 213,768 207,245 6,523

04 기간제근로자등보수 213,768 207,245 6,523

○자원순환 활동가 인건비 213,768

ㅇ인부임 126,672

ㅇ주휴수당 25,335

ㅇ연차수당 7,308

ㅇ생활임금 보전수당
8,387

ㅇ유급휴일근로수당
19,488

ㅇ연장근로수당 6,578

ㅇ사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
10,000

ㅇ퇴직금 10,000

201 일반운영비 81,800 96,800 △15,000

01 사무관리비 75,000 90,000 △15,000

○일반수용비 39,000

ㅇ여수“나눔 행복”자원순환가게 운영 소
모품비 15,000

ㅇloT활용 구축 24,000

○임차료 36,000

ㅇ자원순환 가게 운영에 따른 수집ㆍ운반
차량 임차료 36,000

02 공공운영비 6,800 6,800 0

○공공요금 및 제세 1,800

ㅇ전기ㆍ인터넷ㆍ상하수도
1,800

○시설장비유지비 5,000

ㅇ자원순환가게 시설 및 장비유지비(차량
등) 5,000

202 여비 1,320 1,530 △210

01 국내여비 1,320 1,530 △210

○자원순환 가게 재활용품 분리수거 비교 현
지 확인 1,320

301 일반보전금 11,440 4,400 7,040

500,000원*2개

6,600원*200개

800원*1,000개

3,000,000원*12월

81,200원*6명*5일*52주

81,200원*6명*52주

81,200원*6명*15일

4,480원*6명*6일*52주

81,200원*6명*16일*250%

81,200원*6명*9일*150%

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

24,000,000원*1식

3,000,000원*12월

150,000원*12월

5,000,000원*1식

110,000원*3명*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 자원의 절약과 재활용 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,440 4,400 △960

○자원순환 활동가 활동비
1,200

○홍보 강사 교육 수당
2,240

14 기타보상금 8,000 0 8,000

○자원봉사 활동 실비 보상
8,000

401 시설비및부대비 76,720 0 76,720

01 시설비 76,720 0 76,720

○자원순환 가게 설치 76,720

다회용기 재사용 촉진 지원사업 660 156,020 △155,360

202 여비 660 1,020 △360

01 국내여비 660 1,020 △360

○다회용기 재사용 촉진 지원사업 연찬회 등
참석 660

여수시 자원순환위원회 운영 2,940 0 2,940

201 일반운영비 2,940 0 2,940

01 사무관리비 2,940 0 2,940

○일반수용비 240

ㅇ현수막 제작 240

○운영수당 2,700

ㅇ위원회 회의 참석수당
2,700

생활폐기물 처리기반 확충 11,813,611 12,664,483 △850,872

도시형 폐기물 처리시설 운영 10,943,621 10,503,674 439,947

201 일반운영비 141,700 12,100 129,600

01 사무관리비 141,700 12,100 129,600

○일반수용비 136,700

ㅇ주민지원협의체 회의 및 주민설명회 개최 2,100

－현수막 1,600

－회의용품 500

ㅇ도시형폐기물 종합처리시설 및 음식물 자
원화시설 홍보용 안내책자 제작

4,000

ㅇ주민감시요원 안전보호구 및 근무복 구입
300

ㅇ주민감시요원 특수건강진단 비용
300

ㅇ도시형폐기물 종합처리시설(소각시설) 기
술진단 130,000

○운영수당 5,000

ㅇ도시형폐기물 종합처리시설 주민지원협
의체 회의 참석 수당

5,000

50,000원*8명*3회

70,000원*4명*2일*4월

10,000원*800명

76,720,000원*1식

110,000원*3명*2회

80,000원*3회

150,000원*9명*2회

80,000원*4개소*5회

100,000원*5회

2,000원*1,000부*2종

150,000원*2명

150,000원*2명

130,000,000원*1개소*1회

100,000원*10명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 생활폐기물 처리기반 확충 (단위:천원)

202 여비 3,680 5,150 △1,470

01 국내여비 3,680 5,150 △1,470

○도시형폐기물 종합처리시설 위탁업체 점검
1,920

○소각시설 및 음식물 처리시설 선진지 견학
880

○도시형폐기물종합처리시설(소각, 음식물처
리시설) 업무추진에 따른 회의 참석(환경부 등)

880

207 연구개발비 110,000 0 110,000

01 연구용역비 110,000 0 110,000

○도시형폐기물 종합처리시설 환경상 영향
조사 110,000

301 일반보전금 85,452 87,805 △2,353

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○폐기물처리시설 주변지역 주민 선진지견학
3,000

14 기타보상금 82,452 84,805 △2,353

○도시형폐기물 종합처리시설 온실가스 저감
인센티브 15,000

○폐기물처리시설 감시활동 실비 보상 67,452

ㅇ인건비 38,756

ㅇ주휴수당 7,752

ㅇ연장근로수당 12,684

ㅇ휴일근무수당 3,700

ㅇ보험료 4,560

307 민간이전 3,733,166 4,309,982 △576,816

05 민간위탁금 3,733,166 4,309,982 △576,816

○음식물류 폐기물 처리시설(BTO) 운영
3,733,166

308 자치단체등이전 4,763,182 4,785,157 △21,975

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,423,582 4,467,457 △43,875

○도시형폐기물 종합처리시설 위탁 운영
4,423,582

14 기타부담금 339,600 317,700 21,900

○소각시설 폐기물 처분 부담금
339,600

403 자치단체등자본이전 2,106,441 1,303,480 802,961

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,106,441 1,303,480 802,961

○도시형폐기물 종합처리시설 위탁 운영
2,106,441

농어촌 폐기물 처리시설 운영 817,730 910,155 △92,425

201 일반운영비 526,670 613,607 △86,937

01 사무관리비 301,650 348,767 △47,117

○일반수용비 275,400

20,000원*2명*4일*12월

110,000원*2명*2일*2회

110,000원*2명*2일*2회

110,000,000원*1식

50,000원*30명*2일*1회

15,000,000원*1식

88,080원*2명*5일*44주

88,080원*2명*44주

88,080원*1.5*2명*48일

88,080원*1.5*2명*14일

190,000원*2명*12월

3,733,166,000원*1식

4,423,582,000원*1식

10,000원*30,000톤*1.132

2,106,441,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 생활폐기물 처리기반 확충 (단위:천원)

ㅇ소각시설 다이옥신 검사 수수료
12,000

ㅇ소각시설 대기자가측정 대행 수수료
59,000

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 전기안전관
리 대행 수수료 19,400

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설(매립) 주변
지하수 및 해수 수질검사 수수료 21,600

－지하수 18,000

－해수 3,600

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 정기검사 수
수료 34,200

－소각시설 700

－매립시설 26,800

－매립시설(사용종료)
6,700

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설(소각시설) 작
업환경 측정 수수료

21,200

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 소모품 구입
12,000

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 대형폐기물
위탁 수수료 96,000

－수집·운반비 40,000

－처리비 56,000

○피복비 5,250

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 근무요원 안
전보호장비 구입 5,250

○임차료 21,000

ㅇ대형폐기물 처리 바지선 임차료
21,000

02 공공운영비 225,020 264,840 △39,820

○공공요금 및 제세 66,020

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 전기료 및 상
하수도료 63,000

ㅇ연도 농어촌폐기물 종합처리시설(소각)
환경책임 보험요금 20

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 인터넷, 정수
기 등 요금 3,000

○연료비 63,000

ㅇ소각시설 유류비 63,000

○시설장비유지비 50,000

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 유지·보수
50,000

○차량·선박비 46,000

ㅇ청소차량 유류비 11,000

4,000,000원*3개소

59,000,000원*1식

19,400,000원*1식

4,500,000원*4회

900,000원*4회

700,000원*1개소

6,700,000원*4개소

6,700,000원*1개소

10,600,000원*2회

1,000,000원*6개소*2회

200,000원*200톤

280,000원*200톤

250,000원*21명

7,000,000원*3회

63,000,000원*1식

20,000원*1개소

250,000원*12월

63,000,000원*1식

50,000,000원*1식

11,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 생활폐기물 처리기반 확충 (단위:천원)

ㅇ청소차량 유지관리비
35,000

202 여비 3,020 3,580 △560

01 국내여비 3,020 3,580 △560

○농어촌폐기물 종합처리시설 현장 확인
1,200

○농어촌폐기물 종합처리시설 정기검사 입회
500

○폐기물 처리시설 세미나 참석 및 선진지 견
학 1,320

206 재료비 39,240 43,488 △4,248

01 재료비 39,240 43,488 △4,248

○방역약품구입(분무 및 연막)
21,240

○복토재 구입 18,000

207 연구개발비 48,800 48,000 800

01 연구용역비 48,800 48,000 800

○삼산면 거문 사용종료 위생매립장 사후관
리 용역 48,800

401 시설비및부대비 200,000 201,480 △1,480

01 시설비 198,560 200,000 △1,440

○농어촌생활폐기물 종합처리시설 정비
198,560

03 시설부대비 1,440 1,480 △40

○농어촌생활폐기물 종합처리시설 정비
1,440

도서지역 간이매립장 운영 29,700 83,100 △53,400

201 일반운영비 29,200 82,500 △53,300

01 사무관리비 29,200 82,500 △53,300

○일반수용비 19,200

ㅇ폐기물 수집·운반비
8,000

ㅇ폐기물 처리비 11,200

○임차료 10,000

ㅇ폐기물 운반 도선 임차
10,000

202 여비 500 600 △100

01 국내여비 500 600 △100

○도서지역 간이매립장 현장 확인
500

자원회수시설 건립 사업 19,080 271,020 △251,940

201 일반운영비 17,200 20,000 △2,800

01 사무관리비 17,200 20,000 △2,800

○일반수용비 9,200

ㅇ자원회수시설 건립 사업 주민설명회 개최 9,200

35,000,000원*1식

50,000원*2명*1일*12월

50,000원*2명*5회

110,000원*3명*2일*2회

177,000원*6개소*4회*5월

3,750원*200㎥*6개소*4회

48,800,000원*1식

200,000,000원*99.28/100

200,000,000원*0.72/100

200,000원*40톤

280,000원*40톤

2,000,000원*5회

50,000원*2명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 생활폐기물 처리기반 확충 (단위:천원)

－현수막 4,800

－홍보물 3,600

－회의용품 800

○운영수당 8,000

ㅇ입지선정 및 주민지원협의체 회의 참석
수당 8,000

202 여비 880 1,020 △140

01 국내여비 880 1,020 △140

○사전행정절차 및 인허가 용역 관계기관 협
의 880

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○2030 자원회수시설 건립 사업 추진
1,000

거문도 농어촌폐기물 처리시설(매립) 신규 설치 3,480 568,448 △564,968

201 일반운영비 2,880 3,120 △240

01 사무관리비 2,880 3,120 △240

○일반수용비 2,880

ㅇ농어촌폐기물 종합처리시설 신규설치 주
민 설명회 개최 2,880

－현수막 480

－홍보물 1,800

－회의용품 600

202 여비 600 900 △300

01 국내여비 600 900 △300

○거문도 농어촌폐기물 종합처리시설 신설을
위한 현장 확인 600

불법투기 지도 단속 및 민원 처리 639,844 553,551 86,293

생활폐기물 민원처리 80,000 0 80,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○여수국가산단 가로환경정비 용역
80,000

불법투기 지도 단속 559,844 553,551 6,293

101 인건비 548,844 533,931 14,913

04 기간제근로자등보수 548,844 533,931 14,913

○불법투기 감시 운영 548,844

ㅇ인부임 492,212

ㅇ생활임금 보전수당
42,432

ㅇ사회보험료(고용보험,산재보험)
9,000

ㅇ조끼 4,000

ㅇ모자 1,200

80,000원*15개소*4회

3,000원*300부*4회

200,000원*4회

100,000원*20명*4회

110,000원*2명*4회

1,000,000원*1식

80,000원*3개소*2회

3,000원*200부*3회

200,000원*3회

50,000원*3명*4회

80,000,000원*1식

9,860원*4시간*80명*3일*52주

850원*4시간*80명*3일*52주

9,000,000원*1식

25,000원*80명*2회

15,000원*80명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)
단위: 불법투기 지도 단속 및 민원 처리 (단위:천원)

201 일반운영비 6,500 10,020 △3,520

01 사무관리비 6,500 10,020 △3,520

○일반수용비 6,500

ㅇ불법투기 근절 주민 홍보 현수막 제작
1,600

ㅇ불법투기 감시원 소모품 구입
4,800

ㅇ불법투기 과태료 체납자 재산압류 및 해
제 수수료 100

301 일반보전금 4,500 9,600 △5,100

14 기타보상금 4,500 9,600 △5,100

○생활폐기물 불법투기 신고 포상금
4,500

행정운영경비(자원순환과)(기타/기타) 95,787 99,617 △3,830

인력운영비 20,347 20,298 49

인력운영비 20,347 20,298 49

101 인건비 20,347 20,298 49

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,347 20,298 49

○시간외근무수당
11,192

○휴일근무수당 9,155

ㅇ재활용품선별장 지도원
5,457

ㅇ쓰레기 불법투기 지도원
3,698

기본경비 75,440 79,319 △3,879

기본경비 75,440 79,319 △3,879

201 일반운영비 43,647 47,806 △4,159

01 사무관리비 30,181 32,843 △2,662

○일반수용비 총액계상
7,075

○급량비 23,106

ㅇ부서운영 급량비 총액계상
13,082

ㅇ생활·음식물류 폐기물 불법투기 감시(읍
면동 특근급식비) 10,024

02 공공운영비 13,466 14,963 △1,497

○공공요금 및 제세 총액계상
13,466

202 여비 26,993 27,313 △320

01 국내여비 15,473 15,793 △320

○부서운영 총액계상 10,673

○생활폐기물 불법투기 지도단속 관내여비
2,400

○재활용품(폐형광등, 폐건전지, 종이팩)수거
관내여비 2,400

80,000원*20개소

5,000원*80명*12월

1,000원*100건

60,000원*75건

15,544원*2명*20시간*12월*150%

188,160원*1명*29일

184,880원*1명*20일

7,075,000원*1식

13,082,000원*1식

10,024,000원*1식

13,466,000원*1식

10,673,000원*1식

20,000원*1명*10일*12월

20,000원*1명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 행정운영경비(자원순환과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 월액여비 11,520 11,520 0

○폐기물관련 사업장 지도 단속
5,760

○폐기물 불법투기 지도 단속
3,840

○1회용품 사용규제 지도 단속
1,920

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○자원순환과(26명) 4,800

재무활동(자원순환과)(환경/폐기물) 75,000 75,000 0

내부거래지출 75,000 75,000 0

내부거래지출 75,000 75,000 0

702 기금전출금 75,000 75,000 0

01 기금전출금 75,000 75,000 0

○폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금(도
시형폐기물 종합처리시설 주변지역)

75,000

160,000원*3명*12월

160,000원*2명*12월

160,000원*1명*12월

400,000원*12월

75,000,000원*1식


